legungsstandards IFRS 9 Finanzinstrumente und IFRS 15 Erlöse
aus Verträgen mit Kunden erstmalig angewendet. Nachfolgend
werden die Auswirkungen auf die Finanzberichterstattung aus
der Einführung dieser Standards dargestellt.

Weitere, ebenfalls zum 1. Januar 2018 erstmalig verpflichtend
anzuwendende Anpassungen von Standards und neue Inter-
pretation haben keine wesentlichen Auswirkungen auf die Ver-
mögens-, Finanz- und Ertragslage von Merck. Eine vorzeitige
Anwendung von veröffentlichten, aber noch nicht verpflichten-
den Rechnungslegungsstandards erfolgte nicht.

Quartalsmitteilung zum 31. März 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Auswirkungen neuer Rechnungslegungsstandards48

Auswirkungen auf die Konzernbilanz
Nachfolgend werden die Auswirkungen der Erstanwendung von
IFRS 9 und IFRS 15 auf die Konzernbilanz dargestellt.

ANPASSUNG DER KONZERNBILANZEN ZUM 31. DEZEMBER 2017
UND ZUM 1. JANUAR 2018

IFRS 9 IFRS 9 IFRS 15

in Mio. €
31.12.2017

(wie berichtet)

Umgliederung
(verpflichtend
retro spektive
Anwendung)

31.12.2017
(nach Anpassun-

gen) /1.1.2018
(vor Anpassungen)

Umgliede-
rungen

Umbewer-
tungen

Umgliede-
rungen

Umbewer-
tungen

1.1.2018 (nach
Anpassungen)

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwerte 13.582 – 13.582 – – – – 13.582

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 8.317 – 8.317 – – – – 8.317

Sachanlagen 4.512 – 4.512  –  – – – 4.512

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 444 – 444 – – – – 444

Übrige langfristige Vermögenswerte 205 – 205 – – – – 205

Latente Steueransprüche 1.106 – 1.106 – 1 – –2 1.106

28.166 – 28.166 – 1 – –2 28.165

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 2.632 – 2.632 – – – 5 2.637
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 2.923 – 2.923 – –15 –4 – 2.904

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 90 – 90 – – – – 90

Übrige kurzfristige Vermögenswerte 731 – 731  –1 1 4 735

Ertragsteuererstattungsansprüche 490 – 490 – – – – 490
Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 589 – 589 – –  –  – 589

7.455 – 7.455 – –16 –3 9 7.445

Vermögenswerte 35.621 – 35.621 – –15 –3 7 35.610

Eigenkapital

Gesellschaftskapital 565 – 565 – – – – 565

Rücklagen 12.357 1 12.358 32 –15 – – 12.376
Direkt im Eigenkapital
berücksichtigte Ergebnisse 1.082 –1 1.081 –32 – – – 1.048

Eigenkapital der
Anteilseigner der Merck KGaA 14.003 – 14.003 – –15 – – 13.988

Nicht beherrschende Anteile 63 – 63 – – – – 63

14.066 – 14.066 – –15 – – 14.051

Langfristige Verbindlichkeiten
Rückstellungen für Pensionen
und ähnliche Verpflichtungen 2.257 – 2.257 – – – – 2.257

Sonstige langfristige Rückstellungen 788 – 788 – – – – 788

Langfristige Finanzschulden 8.033 – 8.033 – – – – 8.033

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 354 – 354 – – – –17 337

Latente Steuerschulden 1.489 – 1.489 – – – – 1.489

12.919 – 12.919 – – – –17 12.903

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Kurzfristige Rückstellungen 414 – 414 – – – – 414

Kurzfristige Finanzschulden 2.790 – 2.790 – – – – 2.790

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen / Rückerstattungs-
verbindlichkeiten 2.195 – 2.195 – – –3 – 2.192

Ertragsteuerverbindlichkeiten 1.059 – 1.059 – – – – 1.059

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 2.175 – 2.175 – – – 25 2.200

8.635 – 8.635 – – –3 25 8.656

Eigenkapital und Schulden 35.621 – 35.621 – –15 –3 7 35.610

Quartalsmitteilung zum 31. März 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Auswirkungen neuer Rechnungslegungsstandards 49

Auswirkungen der erstmaligen Anwendung von
IFRS 9 und IFRS 15 auf die Rücklagen
Nachfolgend werden die Auswirkungen der Erstanwendung von
IFRS 9 und IFRS 15 auf die Rücklagen im Konzerneigenkapital
zum 31. Dezember 2017 sowie zum 1. Januar 2018 dargestellt.

Auswirkungen auf die Rücklagen zum 31. Dezember 2017/1. Januar 2018
in Mio. €

Stand 31.12.2017 (wie berichtet) 12.357

 IFRS 9 (nach Steuern) 1

 Bilanzielle Absicherung (verpflichtend retrospektive Anwendung) 1

[…]

Zeitpunkt des Übergangs der Verfügungsgewalt bei Warenverkäufen –20

 Auslizensierung von geistigem Eigentum 17

 Langfristige Lieferverträge mit Mindestabnahmeverpflichtungen („Take-or-pay”-Verträge) 4

 Mehrkomponentenverträge 1

 Steuereffekt IFRS 15 –2

Stand 1.1.2018 (nach Anpassungen) 12.376

Quartalsmitteilung zum 31. März 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Auswirkungen neuer Rechnungslegungsstandards50

Auswirkungen verpflichtend retrospektiv
 anzuwendender Vorschriften des IFRS 9
Nachfolgende Tabelle zeigt die Auswirkungen der retrospektiven
Anwendung des Konzepts der Kosten der bilanziellen Absiche-
rung nach IFRS 9 bei Verwendung von Optionen als Sicherungs-
instrument auf die Abschlussbestandteile. Zeilen ohne Auswir-
kungen sind nicht dargestellt. Summen und Zwischen summen
lassen sich deshalb teilweise nicht nachrechnen.

ZWINGEND RETROSPEKTIVE ANPASSUNGEN AUS DER IFRS 9-ERSTANWENDUNG1

1.1.2017 31.3.2017 30.6.2017 30.9.2017 31.12.2017

in Mio. € wie berichtet Anpassungen
angepasster

Stand wie berichtet Anpassungen
angepasster

Stand wie berichtet Anpassungen
angepasster

Stand wie berichtet Anpassungen
angepasster

Stand wie berichtet Anpassungen
angepasster

Stand

Konzernbilanz

 Rücklagen 10.362 –3 10.359 10.937 –2 10.935 11.291 3 11.294 11.841 2 11.843 12.357 1 12.358

 Direkt im Eigenkapital berücksichtigte Ergebnisse 3.062 3 3.065 2.916 2 2.918 1.850 –3 1.847 1.325 –2 1.323 1.082 –1 1.081

 Summe Eigenkapital 14.050 – 14.050 14.481 – 14.481 13.765 – 13.765 13.791 – 13.791 14.066 – 14.066

Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017 Q4 2017 Gesamtjahr 2017

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

 Finanzergebnis –71 2 –69 –71 5 –66 –65 –1 –66 –93 –1 –94 –300 5 –295

 Ergebnis vor Ertragsteuern 684 2 686 557 5 562 836 –1 835 147 –1 146 2.224 5 2.229

 Ertragsteuern –161 – –161 –134 –1 –135 –187 – –187 868 – 868 386 –1 385

 Ergebnis nach Steuern 523 2 524 423 4 427 649 –1 648 1.015 –1 1.015 2.610 4 2.615

  Davon: Den Anteilseignern der Merck KGaA zustehend
(Konzernergebnis) 521 2 523 421 4 426 645 –1 644 1.013 –1 1.012 2.600 4 2.605

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert/verwässert) 1,20 – 1,20 0,97 0,01 0,98 1,48 – 1,48 2,33 – 2,33 5,98 0,01 5,99

Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017 Q4 2017 Gesamtjahr 2017

Konzerngesamtergebnisrechnung

 Ergebnis nach Steuern 523 2 524 423 4 427 649 –1 648 1.015 –1 1.015 2.610 4 2.615

 Bestandteile des sonstigen Ergebnisses, die gegebenenfalls
 in künftigen Perioden in die Gewinn- und Verlustrechnung
 umgegliedert werden

 Kosten der bilanziellen Absicherung von Zahlungsströmen

 Anpassung an Marktwerte – –2 –2 – –5 –5 – 1 1 – 1 1 – –5 –5

 Steuereffekt – – – – 1 1 – – – – – – – 1 1

 Sonstiges Ergebnis –92 –2 –94 –981 –4 –985 –622 1 –621 –148 1 –147 –1.843 –4 –1.847

 Gesamtergebnis 431 – 431 –558 – –558 26 – 26 868 – 868 767 – 767

Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017 Q4 2017 Gesamtjahr 2017

Konzernkapitalflussrechnung

 Ergebnis nach Steuern 523 2 524 423 4 427 649 –1 648 1.015 –1 1.015 2.610 4 2.615

 Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge –2 –2 –4 2 –4 –2 –3 1 –2 – 1 1 –3 –4 –7

 Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit 777 – 777 520 – 520 758 – 758 641 – 641 2.696 – 2.696

1 Die Zahlen wurden kaufmännisch gerundet. Dies kann dazu führen, dass sich einzelne Werte nicht zu dargestellten Summen addieren lassen.

Quartalsmitteilung zum 31. März 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Auswirkungen neuer Rechnungslegungsstandards 51

ZWINGEND RETROSPEKTIVE ANPASSUNGEN AUS DER IFRS 9-ERSTANWENDUNG1

1.1.2017 31.3.2017 30.6.2017 30.9.2017 31.12.2017

in Mio. € wie berichtet Anpassungen
angepasster

Stand wie berichtet Anpassungen
angepasster

Stand wie berichtet Anpassungen
angepasster

Stand wie berichtet Anpassungen
angepasster

Stand wie berichtet Anpassungen
angepasster

Stand

Konzernbilanz

 Rücklagen 10.362 –3 10.359 10.937 –2 10.935 11.291 3 11.294 11.841 2 11.843 12.357 1 12.358

 Direkt im Eigenkapital berücksichtigte Ergebnisse 3.062 3 3.065 2.916 2 2.918 1.850 –3 1.847 1.325 –2 1.323 1.082 –1 1.081

 Summe Eigenkapital 14.050 – 14.050 14.481 – 14.481 13.765 – 13.765 13.791 – 13.791 14.066 – 14.066

Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017 Q4 2017 Gesamtjahr 2017

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

 Finanzergebnis –71 2 –69 –71 5 –66 –65 –1 –66 –93 –1 –94 –300 5 –295

 Ergebnis vor Ertragsteuern 684 2 686 557 5 562 836 –1 835 147 –1 146 2.224 5 2.229

 Ertragsteuern –161 – –161 –134 –1 –135 –187 – –187 868 – 868 386 –1 385

 Ergebnis nach Steuern 523 2 524 423 4 427 649 –1 648 1.015 –1 1.015 2.610 4 2.615

  Davon: Den Anteilseignern der Merck KGaA zustehend
(Konzernergebnis) 521 2 523 421 4 426 645 –1 644 1.013 –1 1.012 2.600 4 2.605

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert/verwässert) 1,20 – 1,20 0,97 0,01 0,98 1,48 – 1,48 2,33 – 2,33 5,98 0,01 5,99

Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017 Q4 2017 Gesamtjahr 2017

Konzerngesamtergebnisrechnung

 Ergebnis nach Steuern 523 2 524 423 4 427 649 –1 648 1.015 –1 1.015 2.610 4 2.615

 Bestandteile des sonstigen Ergebnisses, die gegebenenfalls
 in künftigen Perioden in die Gewinn- und Verlustrechnung
 umgegliedert werden

 Kosten der bilanziellen Absicherung von Zahlungsströmen

 Anpassung an Marktwerte – –2 –2 – –5 –5 – 1 1 – 1 1 – –5 –5

 Steuereffekt – – – – 1 1 – – – – – – – 1 1

 Sonstiges Ergebnis –92 –2 –94 –981 –4 –985 –622 1 –621 –148 1 –147 –1.843 –4 –1.847

 Gesamtergebnis 431 – 431 –558 – –558 26 – 26 868 – 868 767 – 767

Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017 Q4 2017 Gesamtjahr 2017

Konzernkapitalflussrechnung

 Ergebnis nach Steuern 523 2 524 423 4 427 649 –1 648 1.015 –1 1.015 2.610 4 2.615

 Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge –2 –2 –4 2 –4 –2 –3 1 –2 – 1 1 –3 –4 –7

 Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit 777 – 777 520 – 520 758 – 758 641 – 641 2.696 – 2.696

Quartalsmitteilung zum 31. März 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Auswirkungen neuer Rechnungslegungsstandards52

ÄNDERUNGEN DER BILANZIERUNGS- UND
 BEWERTUNGSGRUNDSÄTZE DURCH IFRS 9
IFRS 9 beinhaltet neue Vorschriften für die Klassifizierung und
Bewertung von Finanzinstrumenten sowie die Wertminderung
von finanziellen Vermögenswerten. Weitere Neuerungen des
IFRS 9 betreffen bilanzielle Sicherungsbeziehungen (Hedge
Accounting). IFRS 9 wurde mit Ausnahme der Vorschriften zur
Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen nach der retrospek-
tiven Methode ohne Anpassung der Vorjahresvergleichszahlen